

Số: /KH-SCT

Đồng Nai, ngày tháng năm

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền, nâng cao nhận thức và phổ biến kiến thức về an toàn thông tin tại Sở Công Thương giai đoạn 2021-2025

Căn cứ Kế hoạch số 2428/KH-UBND ngày 11/03/2021 về việc tuyên truyền, nâng cao nhận thức và phổ biến kiến thức về an toàn thông tin trên địa bàn tỉnh Đồng Nai giai đoạn 2021-2025;

Thực hiện công văn số 744/STTTT-CNTT-VT ngày 15/3/2021 về việc triển khai thực hiện Kế hoạch Tuyên truyền, nâng cao nhận thức và phổ biến kiến thức về an toàn thông tin trên địa bàn tỉnh Đồng Nai giai đoạn 2021-2025 của Sở Thông tin Truyền thông;

Sở Công Thương xây dựng Kế hoạch “Tuyên truyền, nâng cao nhận thức và phổ biến kiến thức về an toàn thông tin tại Sở Công Thương giai đoạn 2021-2025” với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tuyên truyền, phổ biến, nâng cao nhận thức và trang bị kỹ năng cơ bản cho công chức cơ quan thực hiện an toàn thông tin trên không gian mạng, góp phần thúc đẩy nhanh quá trình chuyển đổi số, phát triển hạ tầng kinh tế - xã hội số một cách bền vững trên địa bàn tỉnh Đồng Nai; góp phần nâng cao năng lực quốc gia về bảo đảm an toàn thông tin.

- Giảm thiểu các sự cố mất an toàn thông tin bắt nguồn từ nhận thức yếu kém của con người về các nguy cơ mất an toàn thông tin.

- Người sử dụng internet được trang bị đầy đủ nhận thức và các kỹ năng cơ bản về bảo đảm an toàn thông tin, có thể an tâm sử dụng mạng internet, mạng xã hội, thực hiện các thủ tục hành chính, tham gia chính quyền điện tử.

- Lãnh đạo Sở Công Thương cùng toàn thể công chức nhận thức được vai trò, trách nhiệm bảo đảm an toàn thông tin khi triển khai ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của cơ quan.

- Cơ quan phải ưu tiên sử dụng các sản phẩm, giải pháp, dịch vụ công nghệ thông tin, an toàn thông tin trong nước tiêu biểu đã được Bộ Thông tin và Truyền thông (Cục An toàn thông tin) đánh giá và công bố hoặc bảo trợ.

2. Yêu cầu:

Mục tiêu đến năm 2025:

- Tham gia triển khai chiến dịch nâng cao nhận thức và kỹ năng an toàn thông tin cơ bản quy mô lớn trải rộng trên các phương tiện truyền thông, mạng xã hội khi có chương trình do UBND tỉnh phát động.

- Tham gia kênh mạng xã hội (tiêu biểu như Zalo, Facebook) theo chỉ đạo chung của tỉnh nhằm tuyên truyền nâng cao nhận thức và kỹ năng bảo đảm an toàn thông tin đến toàn bộ CBCCC tham gia, kết nối trên nhiều nền tảng khác nhau;

- 100% các phòng, đơn vị triển khai kế hoạch tuyên truyền, phổ biến về thói quen, trách nhiệm và kỹ năng cơ bản bảo đảm an toàn thông tin khi ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của cơ quan nhà nước, Chính quyền điện tử, đô thị thông minh cho công chức, người lao động.

- 100% công chức, viên chức được phổ biến về các nguy cơ mất an toàn thông tin và các kỹ năng cơ bản bảo đảm an toàn thông tin trên không gian mạng; các chủ trương, đường lối của Đảng và chính sách, pháp luật của nhà nước về an toàn thông tin;

- 100% công chức, viên chức được tuyên truyền, nâng cao nhận thức và trách nhiệm về bảo đảm an toàn thông tin trong hoạt động của cơ quan, tổ chức; ý thức được hậu quả cũng như trách nhiệm khi để xảy ra sự cố mất an toàn thông tin.

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Nhiệm vụ 1: Tuyên truyền, phổ biến, nâng cao nhận thức, trách nhiệm và các kỹ năng cơ bản bảo đảm an toàn thông tin trên không gian mạng qua các phương tiện thông tin đại chúng, truyền thông xã hội.

- Xây dựng, thiết lập và duy trì thường xuyên các chuyên mục, chuyên trang trên trang thông tin điện tử

2. Nhiệm vụ 2: Tuyên truyền, phổ biến, nâng cao nhận thức và các kỹ năng cơ bản bảo đảm an toàn thông tin qua các hệ thống thông tin cơ sở.

a) Phối hợp thực hiện tuyên truyền theo chương trình, địa điểm chỉ định cụ thể (khi có hướng dẫn của Sở Thông tin và Truyền thông).

b) Tuyên truyền trên trang thông tin điện tử, mạng nội bộ của Sở Công Thương.

3. Nhiệm vụ 3: Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông tuyên truyền, phổ biến, nâng cao nhận thức và các kỹ năng cơ bản bảo đảm an toàn thông tin qua các phương thức khác.

a) Tuyên truyền, phổ biến đến công chức, viên chức cơ quan biết nguy cơ mất an toàn thông tin và các biện pháp phòng ngừa.

b) Phối hợp trong việc xây dựng các chuyên trang an toàn thông tin; cung cấp đầy đủ thông tin, công cụ và tài liệu cho toàn bộ các đối tượng, tạo thành cộng đồng an toàn thông tin Việt Nam:

- Cung cấp thông tin, cảnh báo, hướng dẫn các giải pháp, kỹ năng bảo đảm an toàn thông tin, đánh giá mức độ an toàn thông tin cho cá nhân, cơ quan, tổ chức và các biện pháp cần thực hiện;

- Cung cấp thông tin, cảnh báo, hướng dẫn kỹ thuật bảo đảm an toàn thông tin cho các phòng, đơn vị;

- Cung cấp thông tin, công cụ, tài liệu cho các cán bộ kỹ thuật phụ trách công nghệ thông tin, an toàn thông tin tại cơ quan.

c) Tiếp nhận từ cơ quan quản lý chuyên ngành để tuyên truyền trực quan, sử dụng pa-nô, áp phích, đồ họa thông tin (infographic), các vật dụng được in ấn thông tin tuyên truyền, biểu trưng nhận diện thông điệp tuyên truyền, các hướng dẫn sử dụng các thiết bị thông minh, các thiết bị công nghệ an toàn.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Kinh phí thực hiện Kế hoạch này từ nguồn ngân sách nhà nước theo phân cấp ngân sách nhà nước hiện hành và các nguồn kinh phí hợp pháp khác.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng Sở

a) Triển khai Kế hoạch này đến toàn thể công chức, viên chức cơ quan biết thực hiện.

b) Chủ trì, phối hợp với các phòng tổng hợp, báo cáo đề xuất Ban lãnh đạo giải quyết kịp thời các khó khăn, vướng mắc phát sinh (nếu có); định kỳ, tổng hợp báo cáo kết quả gửi về Sở Thông tin và truyền thông theo quy định.

2. Các phòng, đơn vị

- Trưởng các phòng, đơn vị theo dõi việc thực hiện an toàn thông tin trong phạm vi quản lý đúng quy định.

- Phối hợp với Văn phòng tham mưu các báo cáo định kỳ theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền, nâng cao nhận thức và phổ biến kiến thức về an toàn thông tin tại Sở Công Thương giai đoạn 2021-2025, đề nghị Chánh Văn phòng và Trưởng phòng, đơn vị, căn cứ nhiệm vụ được giao, triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở Thông tin và Truyền thông (báo cáo);
- Ban lãnh đạo;
- VP, các phòng, đơn vị;
- Lưu: VT, VP.

(Thuymtt|2021|KH-TuyenTruyen-ATTTT)

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Nguyễn Trí Phương